
Fórum ochrany přírody   03/2016 5

AKTUALITY A ZAJÍMAVOSTI

Málokterá skupina živočichů vzbuzuje u ve-
řejnosti tak různorodé pocity jako netopýři. 
Česká společnost pro ochranu netopýrů 
(ČESON) se proto dlouhodobě věnuje ak-
tivitám na podporu pozitivního vnímání 
těchto živočichů. Zdá se, že dosavadní úsilí 
přináší své ovoce a postoj veřejnosti se 
v posledních letech mění. Přibývá lidí, které 
láká dozvědět se o životě netopýrů více. 
Mnozí dokonce vítají přítomnost netopý-
rů ve svém domě a aktivně pomáhají při 
jejich ochraně. V řadě případů však mezi 
lidmi dosud přetrvává nedůvěra či dokonce 
obavy.
Na této skutečnosti staví i nový projekt 
ČESON, nazvaný „Na půdě, tam to žije! 
- aneb poznejte tajemný svět netopýrů“. 
Pro účely osvěty využívá potenciál turistic-
ky přitažlivých míst s výskytem netopýrů 
– hradů, zámků či kostelů. Na vybraných 
lokalitách budou pro návštěvníky připra-
veny netopýří pozorovatelny (kamerový 
přenos z kolonie), informace o netopýrech 
ve výkladu průvodců, pracovní listy pro děti 
a řada dalších aktivit. Tímto způsobem by 
měli být osloveni i lidé, kteří se o netopý-
ry dosud nezajímali. Propagace netopýrů 
naopak přispěje k dalšímu zatraktivnění 

těchto lokalit a pomůže pozitivně motivo-
vat majitele a správce k ochraně netopýrů. 
Na půdách s nejvýznamnějšími kolonie-
mi budou pro tyto účely označeny výle-
tové otvory používané netopýry a bude 
uspořádána série vzdělávacích seminářů 
pro vlastníky budov a zástupce úřadů.  

Více na napude.sousednetopyr.cz. Projekt 
probíhá s finanční podporou SFŽP ČR 
a MŽP. 

Eva Cepáková

NETOPÝŘI JAKO TURISTICKÁ ATRAKCE

Letní kolonie netopýra velkého. Foto Daniel Horáček


